
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 13 del 5 giugno 2020 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Determinazioni in merito alla deliberazione n. 6 del 9 aprile 2020 “Avvisi per le nomine 
e designazioni di competenza del Consiglio regionale negli organi di amministrazione attiva, 
consultiva e di controllo della Regione, nonché degli enti anche economici, e delle aziende da essa 
dipendenti ex Legge regionale 4 agosto 1995 n. 39” – Revoca parziale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la deliberazione n. 6 del 9 aprile 2020, che qui si intende integralmente richiamata, con la quale 
l’Ufficio di Presidenza, in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge regionale 4 agosto 1995 n. 39, ha 
attivato le procedure di nomina e designazione di competenza del Consiglio regionale della Calabria negli 
organi di amministrazione attiva, consultiva e di controllo della Regione, nonché degli enti anche 
economici, e delle aziende da essa dipendenti, mediante la pubblicazione urgente nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della citata legge regionale; 
 
PRESO ATTO che nel richiamato atto deliberativo, nell’allegato A), riportante l’elenco delle nomine e 
designazioni, sono state ricomprese, per prassi consolidata, alcune nomine e designazioni di pertinenza 
della Giunta regionale e/o del Presidente della Regione; 
 
CONSIDERATO che, al fine di snellire il procedimento amministrativo, di concerto con la Presidenza della 
Regione, si è ritenuto opportuno che la Giunta regionale e/o il Presidente della Regione, ciascuno per le 
nomine e designazioni di propria competenza, attivino autonome procedure; 
 
PRESO ATTO che: 

- la Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, come modificata dall'art. 11, comma 1, L.r. 16 maggio 
2013, n. 24, all’art. 3, comma 6, lett. a) attribuisce alla Giunta la nomina di tre membri nel Consiglio 
di Amministrazione di FINCALABRA S.p.A.; 

- la Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, all’art. 3, comma 6, lett. b) come modificata dall'art. 11, 
comma 1, attribuisce alla Giunta la nomina di un membro effettivo e due supplenti del Collegio 
sindacale di FINCALABRA S.p.A;  

- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, all’art. 41, stabilisce che la Regione nomini due esperti in materia 
di urbanistica ed edilizia delle Commissioni Provinciali per la Determinazione delle Indennità di 
Esproprio di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia; 

- la Legge 29 marzo 1985, n. 113, all’art. 2, stabilisce che la Regione designi un membro effettivo 
ed uno supplente, esperto in scrittura e lettura Braille, per la Commissione regionale per l’esame 
di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista; 

- lo Statuto della Fondazione Fortunato Seminara, all’art. 8, attribuisce alla Regione la nomina di un 
rappresentante della Regione Calabria; 

- la Legge regionale 9 novembre 1989 n. 6, all’art. 4, attribuisce alla Regione la nomina di due 
rappresentanti della Regione nel Consiglio direttivo dell’Istituto regionale per le Antichità Calabresi 
Classiche e Bizantine (IRACEB); 

- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, all’art. 41, attribuisce alla Regione la nomina di tre esperti in materia 
di agricoltura e foreste, scelti dalle terne di nominativi proposti da ogni associazione sindacale tra 
quelle maggiormente rappresentative, delle Commissioni provinciali per la determinazione delle 
indennità di esproprio di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia;  



2 

 

 
RITENUTO, pertanto, 

- CHE il Consiglio regionale provvederà limitatamente alle nomine ricomprese nell’allegato A) della 
deliberazione n. 6 del 9 aprile 2020 per la parte di sua esclusiva competenza, mentre la Giunta 
regionale e /o il Presidente della Regione espleteranno le procedure di nomina per come riportate 
al precedente punto; 

- CHE, di conseguenza, il Consiglio regionale darà seguito esclusivamente all’istruttoria delle istanze 
relative alle nomine e designazioni ricomprese nell’allegato A) della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 6 del 9 aprile 2020 di competenza del Consiglio regionale; 

 
STABILITO di revocare le procedure relative alle nomine e designazioni, come sopra meglio dettagliate, 
già attivate a seguito dell’adozione dell’atto deliberativo dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 9 aprile 2020; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

- di stabilire che il Consiglio regionale provvederà limitatamente alle nomine ricomprese 
nell’allegato A) della deliberazione n. 6 del 9 aprile 2020 per la parte di sua esclusiva competenza, 
mentre la Giunta regionale e /o il Presidente della Regione espleteranno le procedure di nomina 
riportate nell’allegato al presente atto deliberativo, che ne costituisce parte integrante; 

 
- di revocare le procedure relative alle nomine e designazioni, come sopra meglio dettagliate, già 

attivate a seguito dell’adozione dell’atto deliberativo dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 9 aprile 2020; 
 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza di rendere noto, 
mediante avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, di quanto assunto con il presente atto 
deliberativo; 

 
- di trasmettere copia del presente atto al Presidente della Regione Calabria, al Segretario 

Generale, al Direttore generale e al Gabinetto della Presidenza del Consiglio per gli adempimenti 
di rispettiva competenza; 

 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
 

Il Segretario  
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Domenico Tallini 
 


